Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» апреля  2019 года                                                                                                 № 238

О плане мероприятий по подготовке к
празднованию 74-й годовщины Великой Победы
в Ягоднинском городском округе

Во исполнение муниципальной программы «Патриотическое воспитание детей, молодежи и населения Ягоднинского городского округа», утвержденной постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 15.12.2016 года № 970, постановления администрации Ягоднинского городского округа от 23.01.2018 года № 40 «О плане мероприятий по реализации в Ягоднинском городском округе в 2018-2019 годах Стратегии государственной национальной политики РФ», администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к празднованию 74-й годовщины Великой Победы в Ягоднинском городском округе, согласно приложений №№ 1, 2, 3.
2. Начальникам территориальных отделов пос.Дебин, пос.Оротукан, пос.Синегорье, пос.Бурхала (Елданцева Е.А., Малышенко Н.А.,  Гаврилова О.Г., Гайдук М.В.) совместно с учреждениями культуры, образования, спорта разработать и утвердить планы мероприятий, посвященные празднованию 74-й годовщины Победы в поселениях.

3. Провести с участием главы Ягоднинского городского округа и руководителями организаций торжественные приемы ветеранов:
поселок Оротукан   -  3  мая 2019 года, начало в 14 часов
поселок Синегорье -  4  мая 2019 года, начало в 14 часов
поселок Ягодное     -  7 мая 2019 года, начало в  14 часов

4. Организовать  8 мая 2019 года с 11 до 13 часов «линию прямой связи» главы с участниками и ветеранами войны и труда и боевых действий, проживающими на территории Ягоднинского городского округа (по телефону 2-35-29).
4. Комитету культуры (Шампур Е.В.):
4.1. Совместно с заинтересованными организациями провести 9 мая 2019 года в поселке Ягодное праздничное шествие ветеранов войны, труда, боевых действий, школьников, трудовых коллективов, представителей общественных организаций, жителей п.Ягодное и Сенокосный к Мемориалу Славы.
4.2. Организовать праздничные культурно-массовые мероприятия в поселках, бесплатный показ кинофильмов героической тематики (1-15 мая 2019 года). Оформить учреждения культуры и прилегающие территории соответствующей праздничной атрибутикой.
5. Рекомендовать государственному казенному учреждению «Ягоднинский социальный центр» (Бауките А.З.), военному комиссариату (Ягоднинского, Среднеканского и Сусуманского районов Магаданской области) (Хлынов В.В.)   организовать посещение ветеранов войны на дому, принять меры дополнительной социальной поддержки ветеранов.

6. Главному врачу МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница» Блюма Е.Л. обеспечить внеочередной прием ветеранов врачами-специалистами, своевременно реагировать на обращения  ветеранов.

7. Комитету по физической культуре, спорту и туризму» (Ступак А.С.) совместно с Комитетом образования (Мармус И.В.) организовать проведение детских спортивных мероприятий, посвященных Дню Победы.

8. Комитету образования (Мармус И.В.) в рамках патриотического воспитания организовать встречи учащихся с ветеранами войны, тыла, боевых действий, труда, провести тематические классные часы, вахты памяти, оформить выставки, стенды, экспозиции, посвященные знаменательной дате в истории Отечества, организовать участие педагогов и школьников в шествиях, патриотических мероприятиях и акциях.

9. Редакции газеты «Северная правда» (Анисимова Н.Е.) организовать праздничный выпуск газеты, посвященный 74-й годовщине со Дня Победы.

10. Отд МВД России по Ягоднинскому району (Поросенов Е.П.) обеспечить на территории округа общественный порядок в праздничные дни, в период проведения культурно-спортивных мероприятий, посвященных Дню Победы.

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северная правда» и на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа  yagodnoeadm.ru.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Высоцкую Т.В.

Глава Ягоднинского городского округа                                                                  Д.М. Бородин

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
										от 05 апреля 2019г. № 238
ПЛАН
мероприятий по подготовке к празднованию 74-й годовщины Великой Победы
в Ягоднинском городском округе
	№
	Мероприятия
	дата
	ответственные

	Общие мероприятия:

	1.
	Организация шефства школьников над одинокими инвалидами и участниками ВОВ, тружениками тыла
	в течение 2019 года
	Комитет образования, школы

	2.
	Обследование жилищно-бытовых условий ветеранов ВОВ, вдов ветеранов, жителей блокадного Ленинграда, тружеников тыла, выявление нуждаемости, оказание мер социальной помощи
	апрель
2018 года
	Начальники территориальных отделов совместно с ЯСЦ

	3.
	Проведение медицинских осмотров  инвалидов и ветеранов войны, приравненных к ним категорий, осуществление комплекса лечебно-оздоровительных мероприятий
	апрель-июнь 2019г.
	МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница»

	4.
	Регулярное изучение вопросов социально-правового характера, поступающих от ветеранов на заседании районного совета ВОВ
	в течение 2019 года
	Совет ветеранов

	5.
	Рассмотрение вопросов на заседаниях территориальных отделов:
-Об организации работы по оказанию адресной помощи ветеранам и приравненным к ним категориям
-О подготовке праздничных мероприятий к 74-й годовщине Победы
-О праздничном оформлении поселений к празднованию Победы

апрель 2019г.
	Начальники территориальных отделов совместно с общественными советами поселений

	Культурно-массовые, информационно-пропагандистские мероприятия:

	6.
	Торжественный прием ветеранов главой Ягоднинского городского округа:
- поселок Оротукан
- поселок Синегорье
- поселок Ягодное

03.05.2019г.
04.05.2019г.
07.05.2019г.
	Комитет культуры, территориальные отделы

	7.
	Патриотические акции в поселках Ягодное, Дебин, Оротукан, Синегорье:
- «Мы помним о вас!» Волонтерская акция подарки для ветеранов
- «Бессмертный полк»; «Георгиевская ленточка»; «Свеча памяти»;
 «Журавлик»;  «Дорогами войны»; музыкальный флешмоб «Вальс Победы»

03.05-09.05. 2019г.
	ЦКДиКЯГО
ДШИ
ЦК п. Синегорье
ЦК п. Оротукан
ДК п. Дебин

	8.
	Митинги, торжественные шествия жителей, возложение цветов памяти:
- Митинг «Память сердца»
- Митинг «Девятый день Великого мая!»
- Митинг «Их подвиг жив и вечен»
- Митинг «Годы великих испытаний»

09.05.2019г.

ДК п.Дебин
ЦКДиК ЯГО
ЦК п.Оротукан
ЦК п.Синегорье

	9.
	Акция «Праздник в дом к ветерану» (посещение Минаевой О.С., Тимошина Г.Т.)
	май 2019г.
	Комитет культуры, территориальные отделы

	10.
	Конкурс рисунков, плакатов «И помнит мир спасенный»
	27.04-05.05.
	Образовательные организации

	11.
	Неделя благотворительных военных фильмов

	02.-10.05.
2019г.
	ЦКДиКЯГО
ЦК п. Оротукан
ЦК п.Синегорье
ДК п. Дебин

	12.
	Книжные универсальные выставки:
- «Читаем книги о войне»: « Мои любимые произведения о ВОВ»
-«Огонь войны души не сжег...»;  «Этот День Победы!»; «Слово о подвиге»; «За Отчизну. За свободу. За честь»; «Я  только раз видала  рукопашный»; «Дороги войны – дороги Победы»
	03-09.05.
2019г.
	Библиотеки Ягоднинского городского округа

	13.
	Фотовыставки:
- «Помним их имена»
-«Спасибо деду за Победу»

4.05-11.05 2019г.

ЦКД и КЯГО
«ЦК п.Оротукан

	14.
	Познавательные программы
- «Этот День Победы!»

04.05.2019г.

ЦКД и КЯГО

	15.
	Выездная акция «День без выстрела на земле» (в пос.Бурхала)
	12.05.2019г.
	ЦКД и КЯГО

	16.
	Фестиваль самодеятельного художественного творчества «Победа остается молодой»
	11.05.2019г.
	ЦКД и КЯГО

	17.
	Конкурсы рисунков ко Дню Победы в ВОВ:
- «В тот день солдатом стала вся страна»
- «Ты  победил войну солдат»

06-10.05.
2019г.

МБУ «ЦБЯГО

	18.
	Праздничные программы, концерты:
- Театрализованный концерт (на привале): «Песни Победы!»
- Праздничная программа «Мы наследники Победы славу Родины храним»
-«Салют, Победа!» - праздничный концерт
-«Весна сорок пятого года»
- «Полевая кухня»

09.05.2019г.

ЦКД и КЯГО
ЦК п.Оротукан
ДК п. Дебин
ЦК п.Синегорье

	19.
	Библиотека п. Ягодное
- Литературно-музыкальная композиция - «Во имя жизни на Земле»
- Игра-викторина-«Салют Победа»
Библиотека п. Оротукан
- Викторина– «Мы помним, мы знаем, мы чтим!» День Победы
Библиотека п. Дебин
- Час доблести и мужества  «Пароль - Победа» ко дню Победы
Библиотека п. Синегорье
- Поэтический вечер- «Война – печальнее нет слова!»
	май 2019г.
	Библиотеки Ягоднинского городского округа

	20.
	Благоустройство площади Мемориала Славы пос.Ягодное
Благоустройство площади у Стелы Победы пос.Оротукан
	апрель-май
2019г.
	Комитет культуры

	21.
	Организация работы патриотических клубов «Патриот», «Наследники», «Каскад», «Юнармия»:
-выпуск стенгазет
-показательные выступления воспитанников
-участие в поздравлении ветеранов
-участие в проведении общешкольных мероприятий
	апрель-май
2019г.
	Комитет образования,
 школы

	22.
	Организация работы школьных музеев:
-сбор сведений о ветеранах войны
-обновление музейных экспозиций
-обмен музейными экскурсиями между школами
	в течение 2019 года
	Комитет образования,
 школы

	23.
	Организация районной «Вахты памяти»:
-изготовление поздравительных открыток
-конкурс рисунков и плакатов «Слава тебе, солдат»
-выпуск школьных стенгазет «И помнит мир спасенный»
-конкурс творческих работ (эссе) «Спасибо деду за Победу»
-единый тематический день «Салют, Победа!»

в течение 2019года

Комитет образования,
 школы

	24.
	Школьная акция «Письмо солдату»; Школьная акция «Голубь мира»;
Школьная акция «Открытка ветерану»
	02.-07.05.
2019г.
	Школы

	25.
	Литературно-музыкальная композиция «Этот День Победы»
	04.05.2019г.
	Школы

	26.
	Викторина «Что мы знаем о войне».
Конкурс чтецов «Мы пришли в этот мир, чтобы жить без войны».
Выставка поделок, рисунков «Венок славы», «Нам этот мир завещано беречь».
	04.05.2019г.
03.05.2019
02.05.2019

	Дошкольные образовательные организации

	27.
	Военно-спортивная игра «Военное донесение»
	04.05.2019г.
	Детские сады

	28.
	Выпуск сборника докладов школьников научно-практической конференции «Пою, мое Отечество»
	апрель 2019г.
	Комитет образования

	29.
	Цикл уроков мужества о колымчанах-участниках военных сражений, трудового фронта «Уроки Победы»
	в течение 2019 года
	Комитет образования,
школы

	30.
	Публикация материалов в рамках конкурса публицистических материалов  «Мы помним. Мы гордимся».
	в течение 2019 года
	Редакция газеты

	31.
	Публикация материалов в рамках социально-публицистического проекта «Свеча памяти» о ветеранах войны, проживавших в Ягоднинском районе
	апрель-сентябрь 2019 года
	Редакция газеты

	32.
	Публикация материалов под рубрикой «Победные даты», «Дети войны»
	2019 год
	Редакция газеты

	33.
	Межрайонный турнир по мини-футболу среди мужских и юношеских команд, посвященный Дню Победы
	04.05. 2019г.
	[bookmark: _GoBack]КФКСиТ
ДЮСШ п.Ягодное

	34.
	 Межрайонный турнир по настольному теннису мужчин, женщин и детей
	27.04.2019г.
	ДЮСШ п.Оротукан

	35.
	Первенство ДЮСШ по баскетболу среди мужчин, женщин и детей
	17.05.2019г.
	ДЮСШ п.Ороткан

	36.
	Областной турнир по волейболу среди мужских и женских команд на «Кубок главы Ягоднинского городского округа»
	01-02.05.
2019год
	КФКСиТ

	37.
	Районные соревнования по пулевой стрельбе
	04.05.2019г.
	ДС «Синегорье»

	38.
	Реализация общественного социального проекта «Бессмертный полк» (подготовка баннеров, фотографий ветеранов, художественных экспозиций)
	2019 год
	Комитет культуры
Комитет образования

	39.
	Направление персональных поздравлений ветеранам и приравненным к ним лицам в честь 74-й годовщины Победы
	2019 год
	Комитет культуры

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
										от 05 апреля 2019 г. № 238
ПЛАН
подготовки к проведению праздничного шествия в пос. Ягодное  9 мая  2019 года

	№
	Мероприятия
	дата
	ответственные

	1.
	Подготовка списков ветеранов и приравненных к ним категорий граждан для участия в праздничном шествии 9 мая 2019 года в пос.Ягодное, приглашение ветеранов
	до 23 апреля
	Бауките А.З.

	2.
	Подготовка приглашений ветеранов для участия в праздничном шествии в пос.Ягодное 9 мая 2019 года
	до 21 апреля
	Шампур Е.В.

	3.
	Подготовка сценария (порядка) проведения праздничного шествия-митинга, посвященного 74-ой годовщине Великой Победы
	до 21 апреля
	Шампур Е.В.

	4.
	Организация праздничного концерта на площади Центра культуры
	до 27 апреля
	Шампур Е.В.

	5.
	Организация работы «полевой кухни» на праздничном гулянии 9 мая
	до 5 мая
	Шампур Е.В.
Хлынов В.В.

	6.
	Организация доставки ветеранов для участия в праздничном шествии 9 мая 2019 года
	9 мая
	Бауките А.З..

	7.
	Организация праздничной колонны школьников средней школы (включая начальные классы) пос. Ягодное для участия в шествии и митинге в честь Дня Победы
	до 30 апреля
	Мармус И.В.
Домрачев Д.С.

	8.
	Подготовка цветов, корзин, гирлянды, свечей для возложения к Мемориалу Славы в пос.Ягодное
	до 28 апреля
	Шампур Е.В.

	9.
	Подготовка площади Мемориала Славы к проведению праздничного митинга в честь 74-ой годовщины Великой Победы
	до 4 мая
	Шампур Е.В.

	10.
	Организация знаменной группы для участия в шествии и митинге
	до 30 апреля
	Мицай С.М.
Бауките А.З.

	11.
	Рассылка телефонограммы в организации и учреждения пос.Ягодное для участия трудовых коллективов в шествии и митинге, посвященных 74-й годовщине Великой Победы
	до 4 мая
	Шампур Е.В.

	12.
	Организация украшения колонны ветеранов войны и труда для участия в шествии в пос. Ягодное 9 мая 2019 года
	до 3 мая
	Бауките А.З..
Шампур Е.В.

	13.
	Очистка улиц и территорий учреждений и организаций
	до 25 апреля
	Майструк А.В.

	14.
	Подготовка объявления в газету о проведении праздничного шествия и митинга, посвященного Дню Победы
	до 25 апреля
	Шампур Е.В.

	15.
	Организация общественного порядка в период проведения праздничного мероприятия
	9 мая
	Поросенов Е.П.

										Приложение № 3
										к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
										от  05 апреля 2019 г. № 238
Порядок
проведения праздничного шествия в честь 74-годовщины Великой Победы
9 мая 2019 года в поселке Ягодное

           Сбор ветеранов войны, тыла, боевых действий, трудовой славы, учащихся, молодежи, трудовых коллективов и жителей поселков Ягодное и Сенокосный на площади перекрестка улиц Ленина и Пушкинская в 11 часов 30 минут. Начало праздничного шествия в 11-45 часов по местному времени. Движение колонны осуществляется по улице Ленина и улице Спортивной. Начало торжественного митинга, посвященного 74-годовщине Великой Победы, в 12 часов 15 минут  на  площади Мемориала Славы  поселка Ягодное.

Руководство праздничным шествием осуществляет администрация Ягоднинского городского округа  (отв. Мицай С.М.)

1. Знаменная группа: флаг России, флаг Магаданской области, Красное знамя Государственного Комитета Обороны. Отв.Мицай С.М.

1. Группа ветеранов войны, труда, участников боевых действий, почетных жителей пос. Ягодное и Сенокосный. Руководитель группы Бауките А.З., Рыбалка М.А.

3.  Колонна школьников «Бессмертный полк». Пестерникова С.Д.
            Колонна учащихся школы. Руководители Домрачев Д.С., Манина И.В.

      4.  Торжественный митинг в честь 74-й годовщины Великой Победы. Отв.Шампур Е.В.

      Поддержание общественного порядка обеспечивает Отд МВД России по Ягоднинскому району.

      Движение всех видов транспорта по ул.Ленина, Спортивная, в пос.Ягодное перекрыть 9 мая 2019 года с 11 до 16 часов по местному времени.